

Algemene Voorwaarden

Model L 17961

INDEX

ALGEMENE VOORWAARDEN

Artikel 1	Definities	pag. 3
Artikel 2	Grondslag van de verzekering	pag. 3
Artikel 3	Aanvang van het risico	pag. 3
Artikel 4	Premiebetaling en verzuim van premiebetaling	pag. 3
Artikel 5	Begunstiging	pag. 3
Artikel 6	Overdracht	pag. 3
Artikel 7	Opzegging en afkoop	pag. 4
Artikel 8	Premievrijmaking	pag. 4
Artikel 9	Belening	pag. 4
Artikel 10	Uitkering	pag. 4
Artikel 11	Verjaring vordering	pag. 4
Artikel 12	Duplicaat	pag. 4
Artikel 13	Beperking en uitsluiting recht op uitkering	pag. 4
Artikel 14	Oorlogsrisico	pag. 4
Artikel 15	Verzekeringen op het leven van kinderen	pag. 5
Artikel 16	Uitoefening van rechten en geldigheid polis	pag. 5
Artikel 17	Adres	pag. 5

VOORWAARDEN UITKERING BIJ OVERLIJDEN TEN GEVOLGE VAN EEN ONGEVAL

Artikel 1	Definities	pag. 5
Artikel 2	Ingesloten risico's	pag. 5
Artikel 3	Uitgesloten risico's	pag. 5
Artikel 4	Onderzoek overlijdens-oorzaak	pag. 6
Artikel 5	Einde van de verzekering	pag. 6
Artikel 6	Toepassing Algemene Voorwaarden van verzekering	pag. 6

VOORWAARDEN WINSTDELING pag. 6

ARTIKEL 1

DEFINITIES

1. In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

Maatschappij:

de Nieuwe Hollandse Lloyd
Levensverzekeringmaatschappij N.V. te Woerden;

Verzekeringnemer:

degene, die de verzekeringsovereenkomst met de maatschappij is aangegaan, of diens rechtsopvolger(s);

Verzekerde:

degene op wiens leven de verzekering is aangegaan;

Begunstigde:

degene aan wie de verzekerde uitkering dient te geschieden;

Polisverjaardag:

iedere datum die een geheel aantal jaren na de ingangsdatum ligt.

ARTIKEL 2

GRONDSLAG VAN DE VERZEKERING

De verzekering is gegrond op de opgaven, die door of vanwege de verzekeringnemer en/of de verzekerde zijn gedaan. Verkeerde of onwaarachtige opgave, of verandering, maakt de verzekering vernietigbaar; de maatschappij kan evenwel in dat geval de verzekering aanpassen aan de dan aan de maatschappij bekende gegevens. Op de verzekering is Nederlands Recht van toepassing.

ARTIKEL 3

AANVANG VAN HET RISICO

Het risico voortvloeiend uit de verzekering vangt aan op de in de polis vermelde ingangsdatum, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen.

ARTIKEL 4

PREMIEBETALING EN VERZUIJ VAN PREMIEBETALING

1. Alle premies zijn bij vooruitbetaling verschuldigd en dienen op de vervaldag aan de maatschappij te zijn voldaan of uiterlijk 30 dagen daarna. Een koopsom dient op de ingangsdatum te zijn voldaan.
2. Indien niet aan het in het vorige lid bepaalde is voldaan, is de verzekering van rechtswege vervallen, tenzij de verzekering afkoopbaar is of premievrij kan worden gemaakt.
3. Indien de verzekering afkoopbaar is blijft zij ongewijzigd van kracht zolang de niet-betaalde premies vermeerderd met een door de maatschappij vast te stellen interest tezamen met het eventueel op de polis beleende bedrag en de hierover verschuldigde interest uit de afkoopwaarde kunnen worden voldaan, echter niet langer dan gedurende een termijn van 6 maanden na de vervaldag van de eerste onbetaald gebleven premie. Indien de verzekering geen afkoopwaarde (meer) heeft, is zij van rechtswege vervallen.

4. Indien de verzekering na de termijn van 6 maanden nog waarde heeft wordt zij omgezet in een premievrije verzekering, met inachtneming van artikel 8.
5. Indien de verzekering niet afkoopbaar is maar wel premievrij te maken, wordt zij omgezet in een premievrije verzekering met inachtneming van artikel 8.

ARTIKEL 5

BEGUNSTIGING

1. De verzekeringnemer heeft het recht een ander als begunstigde aan te wijzen.
2. Ten aanzien van een opeisbaar geworden kapitaal of rentetermijn is de begunstiging onherroepelijk en wijziging niet meer mogelijk.
3. Indien de begunstigde, onder overlegging van schriftelijke toestemming van de verzekeringnemer, schriftelijk aan de maatschappij heeft verklaard de begunstiging te aanvaarden, kan de verzekeringnemer zijn rechten slechts uitoefenen met schriftelijke toestemming van die begunstigde.
4. Het uit hoofde van de verzekering door de maatschappij verschuldigde zal worden uitgekeerd aan de daarvoor in de polis vermelde begunstigde, waarbij de latergenoemde slechts in aanmerking komt indien de eerdergenoemde is overleden, ontbreekt, of weigert de uitkering te aanvaarden.
5. Bij ontstentenis van alle voor een uitkering aangegeven begunstigten wordt de verzekeringnemer geacht begunstigde te zijn, of zo deze is overleden zijn erfgenamen.
6. In de op de polis vermelde begunstiging wordt verstaan onder:
 - a. weduwnaar of weduwe: de echtgenoot of echtgenote ten tijde van het overlijden;
 - b. kinderen: de wettige, gewettigde en geadopteerde kinderen alsmede de wettige, gewettigde en geadopteerde afstammelingen van vooroverleden kinderen; de onderlinge verdeling geschiedt met inachtneming van de wettelijke regeling betreffende plaatsvervulling;
 - c. erfgenamen: degenen die krachtens de erfstelling of de wet deelgerechtigd zijn in de nalatenschap, daaronder begrepen hun erfgenamen en rechtverkrijgenden onder algemene titel, laatstbedoelde categorieën eveneens met inbegrip van hun erfgenamen en rechtverkrijgenden onder algemene titel; de onderlinge verdeling geschiedt in de verhouding waarin zij in de nalatenschap, respectievelijk de door overlijden ontbonden gemeenschap, zijn gerechtigd.

ARTIKEL 6

OVERDRACHT

De verzekeringnemer is bevoegd een ander in zijn plaats te stellen, op wie al zijn rechten overgaan.

ARTIKEL 7 OPZEGGING EN AFKOOP

1. De verzekeringnemer heeft het recht de verzekering binnen 14 dagen na afgifte van de polis op te zeggen.
2. De verzekeringnemer heeft het recht, indien het een verzekering betreft welke in ieder geval tot uitkering komt, deze te doen beëindigen door afkoop.
3. De afkoopwaarde zal, na verrekening van de eventueel nog verschuldigde premies en/of op de polis rustende belening(en) en interest, aan de verzekeringnemer worden uitgekeerd tegen inlevering van de polis en eventueel andere door de maatschappij vereiste stukken, indien deze uitkering meer dan € 25,- bedraagt.
4. De afkoopwaarde wordt berekend volgens de bij de maatschappij voor afkoop gebruikelijke methode en grondslagen.

ARTIKEL 8 PREMIEVRIJMAKING

1. De verzekeringnemer heeft het recht de verzekering premievrij te maken volgens de bij de maatschappij gebruikelijke methode en grondslagen.
2. Indien de premievrije waarde lager is dan de maatschappij aanvaardbaar acht, zal zij de verzekering beëindigen door afkoop.

ARTIKEL 9 BELENING

1. De verzekeringnemer heeft het recht de verzekering, mits deze afkoopbaar is, te belenen tot een bedrag van 95% van de afkoopwaarde.
2. De interest voor deze lening is jaarlijks bij vooruitbetaling verschuldigd en wordt door de maatschappij vastgesteld. Leningen beneden de € 250,- worden niet verstrekt. Dit bedrag kan door de maatschappij worden gewijzigd.
3. De voorwaarden waaraan de belening is onderworpen worden door de maatschappij vastgesteld en in een schuldbekentenis opgenomen.

ARTIKEL 10 UITKERING

1. Indien een uitkering opeisbaar is geworden vindt uitbetaling plaats zodra de door de maatschappij vereiste stukken zijn overgelegd.
2. De uitkering zal worden verminderd met de eventueel nog verschuldigde premies, op de polis rustende beleningen en interest.
3. Indien twee of meer personen recht hebben op een uitkering, kan de maatschappij eisen, dat zij gezamenlijk een persoon aanwijzen die de uitkering in ontvangst neemt tegen de gezamenlijke kwijting.
4. De maatschappij heeft het recht de in dit artikel bedoelde stukken als haar eigendom te behouden.

ARTIKEL 11 VERJARING VORDERING

Elke vordering op de maatschappij verjaart door verloop van vijf jaren na de dag van opeisbaarheid.

ARTIKEL 12 DUPLICAAT

Indien aan de maatschappij aannemelijk is gemaakt dat de polis verloren is gegaan of vernietigd, wordt aan de verzekeringnemer op zijn schriftelijk verzoek op de door de maatschappij te stellen voorwaarden een duplicaatpolis afgegeven. Door het afgeven van een duplicaatpolis verliest de oorspronkelijke polis en eventueel reeds eerder afgegeven duplicaatpolis(sen) hun waarde. Alle kosten verbonden aan het afgeven van een duplicaatpolis, komen ten laste van de verzekeringnemer.

ARTIKEL 13 BEPERKING EN UITSLUITING RECHT OP UITKERING

1. De verzekerde overlijdensuitkering wordt teruggebracht tot de afkoopwaarde, berekend op de dag onmiddellijk voorafgaande aan het overlijden van de verzekerde, indien:
 - a. de verzekerde overlijdt in of ten gevolge van vreemde krijgsmacht of ten gevolge van deelneming aan georganiseerde gewapende strijd anders dan in dienst van het Koninkrijk der Nederlanden;
 - b. de verzekerde overlijdt binnen 2 jaar na de ingangsdatum van de verzekering door zelfmoord of een poging daartoe.
2. Indien de verzekering, als in het vorige lid bedoeld, niet afkoopbaar is zal de uitkering worden gebaseerd op de premievrije waarde.
3. Indien de verzekerde overlijdt ten gevolge van enig misdrijf, gepleegd door of mede door de begunstigde, wordt deze geacht nimmer begunstigde te zijn geweest.

ARTIKEL 14 OORLOGSRISICO

1. Zodra in Nederland een oorlogstoestand intreedt gelden de volgende bepalingen:
 - a. De verzekerde bedragen zullen zijn teruggebracht tot 90% van de op dat tijdstip verzekerde bedragen.
 - b. De premievrije waarden zullen zijn verminderd met dezelfde bedragen als waarmee de verzekerde bedragen zijn verminderd.
 - c. De afkoopwaarden zullen in dezelfde verhouding als de premievrije waarden zijn verminderd.
2. Het in het vorige lid bepaalde wordt geacht niet in werking te zijn getreden, indien binnen 6 maanden na beëindiging van de oorlogstoestand doch uiterlijk bij het opeisbaar worden van een uitkering, bij premievrijmaking of afkoop ten genoegen van de maatschappij wordt aangetoond, dat de verzekerde zich tijdens de gehele duur van de oorlogstoestand bevond in een of meer landen waar gedurende die tijd geen oorlogstoestand heeft geheerst.
3. De maatschappij zal, uiterlijk 9 maanden na het einde van het boekjaar waarin de oorlogstoestand is beëindigd, op de groep polissen, waarop deze of in de hoofdlijnen daarmee overeenstemmende molestbepalingen in werking zijn getreden, de

reeds ingehouden kortingen alsnog geheel of gedeeltelijk uitbetalen en de voor de toekomst opgelegde kortingen geheel of gedeeltelijk laten vervallen, voor zover de aan het eind van bedoeld boekjaar berekende waarde der gezamenlijke kortingen de totale waarde op dat tijdstip van de aan de oorlogstoestand toe te schrijven extra-sterfteverliezen van genoemde groep overschrijdt.

4. De aanwezigheid, zomede de tijdstippen van intreden en beëindigen van een oorlogstoestand, zullen bindend worden vastgesteld door de Verzekeringskamer.

ARTIKEL 15

VERZEKERINGEN OP HET LEVEN VAN KINDEREN

1. Bij overlijden van de verzekerde voor de 15e verjaardag wordt uitgekeerd:

Bij overlijden tussen	percentage van het verzekerd bedrag	maximale uitkering	vermeerderd met de betaalde premies voor het deel van het bedrag boven
0 - 2 jaar	40%	€ 1.250,-	€ 3.125,-
2 - 3 jaar	75%	€ 2.500,-	€ 3.333,-
3 - 5 jaar	100%	€ 3.750,-	€ 3.750,-
5 - 10 jaar	100%	€ 5.000,-	€ 5.000,-
10 - 15 jaar	100%	€ 7.500,-	€ 7.500,-

2. De genoemde vermeerdering wordt verhoogd met 4% samengestelde interest. De totale uitkering zal echter nooit meer bedragen dan het verzekerd bedrag.
3. Voor de vaststelling van de maximale uitkering worden alle bij de maatschappij afgesloten verzekeringen op het leven van desbetreffende verzekerde in aanmerking genomen.

ARTIKEL 16

UITOEFENING VAN RECHTEN EN GELDIGHEID POLIS

1. De rechten welke ingevolge de verzekering tegenover de maatschappij kunnen worden uitgeoefend dienen te geschieden door middel van schriftelijke kennisgeving, die naar behoren dient te zijn ondertekend en gedateerd.
2. De ingevolge de verzekering af te geven polisblad(en) en/of vervolgblad(en) doen eventueel eerder afgegeven polisblad(en) en/of vervolgblad(en) vervallen.
3. Alle eventuele wijzigingen voortvloeiende uit het eerste lid van dit artikel zijn van kracht vanaf de datum zoals vermeld op het polisblad en/of vervolgblad(en) afgegeven als gevolg van die wijzigingen.

ARTIKEL 17

ADRES

Kennisgevingen door de maatschappij aan een bij de verzekering belanghebbende geschieden rechtsgeldig aan diens laatst bij de maatschappij bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

VOORWAARDEN

UITKERING BIJ OVERLIJDEN

TEN GEVOLGE VAN EEN ONGEVAL

(van toepassing indien in de polis vermeld)

ARTIKEL 1

DEFINITIES

1. In deze voorwaarden wordt verstaan onder ongeval: een plotselinge, van buitenaf komende geweldsinwerking op het lichaam van de verzekerde, onafhankelijk van zijn wil, welke een geneeskundig vast te stellen lichamelijk letsel veroorzaakt.
2. Het overlijden van de verzekerde heeft binnen twee jaar na het ongeval, als uitsluitend en rechtstreeks gevolg daarvan, plaatsgevonden.

ARTIKEL 2

INGESLOTEN RISICO'S

Als ongeval wordt eveneens beschouwd:

1. verdrinking, verstikking, bevrozing, zonnesteek en verbranding;
2. acute vergiftiging door het onvrijwillig binnenkrijgen van gassen, dampen, vloeibare en vaste stoffen;
3. besmetting door ziektekiemen ten gevolge van een onvrijwillige val in het water of in een andere stof;
4. wondinfectie en bloedvergiftiging als rechtstreeks gevolg van een ongeval;
5. complicaties en verergeringen als gevolg van een door een ongeval noodzakelijk geworden behandeling, verricht door of op voorschrift van een medisch deskundige;
6. uitputting, verhongering, verdorping of zonnebrand als gevolg van het onvrijwillig geïsoleerd raken door instorting, schipbreuk, noodlanding of neerstorting van een luchtvaartuig;
7. letsel ontstaan bij rechtmatige (zelf)verdediging of redding of behoud van personen, dieren of goederen.

ARTIKEL 3

UITGESLOTEN RISICO'S

Geen recht op uitkering bestaat indien het ongeval is ontstaan:

1. door opzet, grove schuld, grove roekeloosheid of waagstukken van de verzekerde of van een bij de uitkering belanghebbende;
2. bij het plegen van of deelnemen aan een misdrijf of een poging daartoe;
3. door of in verband met atoomkernreacties, radioactiviteit, tenzij toegepast bij medische behandeling;
4. na gebruik van alcohol, geneesmiddelen, verdovende, bedwelmende of opwekkende middelen of als direct gevolg van geestelijke of lichamelijke gebreken;
5. tijdens het deelnemen aan luchtverkeer, anders als passagier;
6. bij alpinisme en bergtochten langs andere dan toeristische paden;

7. door het deelnemen aan of voorbereiden tot wedstrijden met voertuigen, (lucht)vaartuigen of paarden;
8. tijdens oorlog, oorlogshandelingen, oproer (binnenlandse) onlusten of daden van terreur.

ARTIKEL 4

ONDERZOEK OVERLIJDENSOORZAAK

Voordat de maatschappij een beslissing neemt omtrent het recht op de uitkering kan zij verlangen dat een onderzoek, in welke vorm dan ook, naar de overlijdensoorzaak wordt ingesteld. Aan dit onderzoek, welke voor rekening is van de maatschappij, dient voldoende medewerking te worden verleend.

ARTIKEL 5

EINDE VAN DE VERZEKERING

Deze verzekering eindigt indien:

1. de hoofdverzekering wordt beëindigd;
2. de premiebetaling wordt beëindigd, gestaakt of niet wordt voldaan aan het bepaalde in de Algemene Voorwaarden betreffende premiebetaling;
3. de verzekerde West-Europa metterwoon verlaat, tenzij op dat moment anders wordt overeengekomen.

ARTIKEL 6

TOEPASSING ALGEMENE VOORWAARDEN VAN VERZEKERING

De Algemene Voorwaarden van verzekering zijn van toepassing voor zover daarvan niet bij deze voorwaarden is afgeweken.

VOORWAARDEN

WINSTDELING

(van toepassing indien in de polis vermeld)

1. Krachtens deze verzekering bestaat recht op winstdeling.
2. De winstdeling is gekoppeld aan het gemiddeld u-rendement van de laatste 3 kalenderjaren, zoals dit door het Centrum voor Verzekeringsstatistiek (CVS) van het Verbond van Verzekeraars wordt vastgesteld en gepubliceerd, verminderd met 0,5 procentpunt. De winst wordt berekend over de technische voorziening verzekeringsverplichtingen met inachtneming van de eerste kosten en geëffectueerd door winstbijschrijving.
3. Onder het u-rendement wordt tevens verstaan elke opvolgende door het Verbond van Verzekeraars vastgestelde rendementsmaatstaf van het u-rendement.
4. De winstbijschrijvingen vinden plaats op het moment waarop de verzekering een vol aantal jaren bestaat, uitgezonderd het eerste jaar, en worden aangewend voor verhoging van de verzekerde bedragen.
5. De winstbijschrijvingen zelf delen ook weer in de winst.
6. Verzekeringen waarvoor vrijstelling van premiebetaling bij arbeidsongeschiktheid is verleend, blijven

winstdelend.

7. Verzekeringen die premievrij zijn geworden of gemaakt en waarvan het premievrije verzekerde bedrag tenminste € 250,- bedraagt, blijven winstdelend.
8. Indien door bijzondere omstandigheden ongewijzigde toepassing van de winstdeling niet verantwoord kan worden geacht, kan de Raad van Commissarissen deze wijzigen.